北 京 校 外 教 育 协 会

关于组织开展 2021 北京阳光少年天文艺术节暨

第三届京津冀中小学生天文艺术节的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，落实全国和北京市教育大会精神，全面提升学生综合素质，

帮助提升青少年对天文学的关注和兴趣，激发中小学生探索宇宙奥秘

的激情，展现科学与艺术之美的融合，北京校外教育协会将举办 2021

北京阳光少年天文艺术节暨第三届京津冀中小学生天文艺术节（以下

简称“艺术节”）活动。现将有关事项通知如下：

一、 组织机构

主办单位：北京校外教育协会

支持单位：北京天文馆

天津科学技术馆

河北省科学技术馆

二、 活动内容

通过绘画、摄影、手工、科普剧的形式，以“探索宇宙 筑梦星

海”为主题，展现天文现象、天文知识、天文研究成果、航天工程以

及对未来天文或航天发展的畅想。

三、 征集范围

本活动面向京津冀地区中小学生、北京校外教育协会会员单位、

京津冀地区中小学校和校外教育机构和场所。个人、团体均可参与活

动。

四、 活动时间

2021 年 9月 7日-10 月 20 日：活动征集，提交作品材料；

2021 年 10 月 21 日-11 月 10 日：作品初评，公示入围名单；

2021 年 11 月 11 日-12 月 10 日：作品终评，公示获奖名单；

2022 年 1月-5 月：优秀作品表彰、展演活动。

五、 报名及作品提交方式

个人及团体分别填写“个人作品信息登记表”(附件 1)、“团队

作品信息汇总表”（附件 2），连同作品电子图片或视频压缩打包发送

至指定邮箱 tianwenysj@163.com，在征集截止日期前提交作品到指定

邮箱即视为报名成功。

六、 作品要求及提交说明

（一）作品要求

1.绘画类作品

绘画作品要求原创，形式不限，绘画技法不限，手绘、数码绘制

均可，但不接受剪贴画。作品可以从天文现象、天文观测仪器、航天

探测、科学幻想等不同角度，发挥想象，合理构图，充分展现科学与

美术结合之美。

要求：手绘需用 8 开大小专用画纸，扫描提交电子版，分辨率为

300dpi；数码绘制需为 A3 尺寸。图片格式为 jpg，单张大小不超过

3MB。同时请在作品信息登记表中“作品简介”一栏，用 50至 100 字

描述作品内容及主要思想。

2.摄影类作品

摄影作品要求原创，内容可以从天文现象、观测活动、航天探测

等不同角度进行创作，充分展现天文与人文、自然、城市的关系。

要求：图片格式为 jpg，短边像素不低于 2000，单张大小不超过

10MB。作品可在不违背科学性的前提下进行必要、合理的后期处理，

并在作品信息登记表中“作品简介”一栏介绍创作理念、拍摄和后期

处理方法。

3.手工类作品

手工作品要求原创，材料应环保。可以是天文或航天主题的科技

小制作，也可以是与天文学、天文馆、天文观测仪器、航天相关的手

工文创产品。

要求：作品长、宽、高均不超过 30cm，提供三面（正面、侧面、

顶面）拍照，并录制一段 20s 左右的视频以完整展现作品的各个角度。

图片格式为 jpg，单张大小不超过 3MB；视频格式为 mp4,单个视频大

小不超过 20MB。同时请在作品信息登记表中“作品简介”一栏内介

绍作品的创作思路、制作说明及参考资料等。

4.科普剧类作品

科普剧表现形式不限，可以围绕某个天文原理、古今中外天文学

家故事、天文航天成就或宇宙探索等主题进行创作，充分体现科学与

艺术的结合。音乐、道具自行准备。作品不得侵犯他人知识产权，鼓

励原创作品，使用他人剧本演出需说明。如需改编则要基于历史事实

和科学现实合理创作。所有作品需在作品信息登记表/团队汇总表中

“作品简介”一栏内介绍作品的主要内容及参考资料等。

要求：单个剧目表演人员限 10人以内，时长不超过 10分钟。需

录制科普剧完整视频，视频格式为 mp4，视频分辨率 1920*1080 像素，

视频大小不超过 500MB。同时请在作品信息登记表中简述剧情、创作

思路等。

（二）提交说明

1.不设数量限制，参与活动者可以提交多个或多类作品。

2.本次活动的绘画、摄影作品不可一稿多投。

3.自作品提交后，视为作者将作品的纸媒、纸质出版、数字出版、

网络出版等权利授权给主办方。

4.所有作品需提供真实有效的报名信息，如发现不实信息，主办

方有权取消其活动资格。

5.作品须为原创，如涉及抄袭或知识产权纠纷问题，由参与活动

者承担相应责任。

6.作品创作日期须在 2021 年 1月 1 日之后。

6.文件命名格式

（1）个人作品文件命名格式

电子作品：作品类别-作者姓名-作品名称

个人作品信息登记表：作品类别-作者姓名-作品名称-个人作品

信息登记表

作品压缩包：作品类别-作者姓名-作品名称-作品材料压缩包

（2）团队作品文件命名格式

每个团队的电子作品：作品类别-作者姓名-作品名称

团队作品信息汇总表：单位/团队名称-团队作品信息汇总表

作品压缩包：单位/团队名称-作品材料压缩包

7.进入终评环节的绘画类、手工类作品需提交作品原件实物，科

普剧类作品需进行现场展演，具体时间地点另行通知。

七、 奖励办法

各类作品分别设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干，优秀指

导老师奖、优秀组织奖若干。

八、 其他说明

（一）本次艺术节不收取任何活动费用。

（二）上报的作品原件不退还，请自留底稿。

（三）评审结果将在北京校外教育网、北京天文馆官网等网站予

以公示。

九、 联系方式

联系人：刘老师 010-63135866/13051057430

王老师 010-51583089/51583368

联系邮箱：tianwenysj@163.com

北京校外教育网：www.bjxwjy.org.cn

北京天文馆官网：www.bjp.org.cn

附件：1.个人作品信息登记表

2.团队作品信息汇总表

北京校外教育协会

2021 年 9 月 8日